

Balço - (modelo normal)
a 31-12-2012

BLOCO DE ESQUERDA

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | |
|--|-------|---------------------|---------------------|
| | | 2012 | 2011 |
| ATIVO | | | |
| Ativo não corrente | | | |
| Ativos fixos tangíveis | 8 | 1.576.714,07 | 1.625.494,37 |
| Ativos intangíveis | 7 | 16.045,52 | 16.127,06 |
| | | 1.592.759,59 | 1.641.621,43 |
| Ativo corrente | | | |
| Inventários | 11 | 471,50 | 349,15 |
| Estado e outros entes públicos | 15 | 18.554,66 | 96.969,68 |
| Outras contas a receber | 16 | 34.438,09 | 2.333,82 |
| Diferimentos | | 15.046,29 | 18.792,65 |
| Caixa e depósitos bancários | 4 | 680.889,12 | 617.261,99 |
| | | 749.399,66 | 735.707,29 |
| Total do ativo | | 2.342.159,25 | 2.377.328,72 |
| CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO | | | |
| Capital próprio | | | |
| Resultados transitados | 18 | 2.130.863,87 | 2.006.262,95 |
| Resultado líquido do período | | 140.193,86 | 132.644,09 |
| Total do capital próprio | | 2.271.057,73 | 2.138.907,04 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| | | | |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | 16 | 21.604,41 | 34.666,05 |
| Estado e outros entes públicos | 15 | 7.092,45 | 24.509,31 |
| Financiamentos obtidos | | | 140.367,35 |
| Outras contas a pagar | 16 | 41.772,70 | 36.869,01 |
| Diferimentos | | 631,96 | 2.009,96 |
| | | 71.101,52 | 238.421,68 |
| Total do passivo | | 71.101,52 | 238.421,68 |
| Total do capital próprio e do passivo | | 2.342.159,25 | 2.377.328,72 |

A Tesoureira

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos resultados por
Naturezas - (modelo normal) do
período de 2012
(montantes em euros)**

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|--------------|-------------------|-------------------|
| | | 2012 | 2011 |
| Proveitos da Atividade Corrente - Privados | 12 | 242.706,82 | 346.675,09 |
| Proveitos da Atividade Corrente - Públicos | 12 | 849.993,06 | 1.228.019,07 |
| Vendas - Livraria | 12 | 253,68 | 932,89 |
| Gastos em eleições | 10 | (8.515,50) | (152.603,61) |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | 11 | (98,69) | (669,69) |
| Fornecimentos e serviços externos | | (684.792,27) | (791.948,55) |
| Gastos com o pessoal | 17;6 | (199.938,55) | (396.270,81) |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0 | (16.260,00) |
| Outros rendimentos e ganhos | 12 | 12.288,31 | 13.752,62 |
| Outros gastos e perdas | | (11.338,63) | (33.930,99) |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 200.558,23 | 197.696,02 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | 7;8 | (58.571,36) | (60.943,95) |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 141.986,87 | 136.752,07 |
| Juros e gastos similares suportados | | (1.793,01) | (4.107,98) |
| Resultado antes de impostos | | 140.193,86 | 132.644,09 |
| Resultado líquido do período | | 140.193,86 | 132.644,09 |

A Tesoureira